Jahresabschluss
zum

31. Dezember 2001

" Volkshochschule
Buchmiihlenstr. 12 -

51465 _. Bér'gisch' Gladbach_
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Gewinn- und Verlustrechnung
Volkshochschule

AW N -

. Umsatzeriése

. Gesamtleistung

. sonstige betriebliche Ertrage
. Materialaufwand

a)  Aufwendungen far Roh-,Hilfs- und

und Betriebsstoffe und fiir bezogene Waren

. Personalaufwand

a) Lohne und Gehaiter
b) soziale Abgaben und Aufwendungen flr
Altersversorgung und far Unterstutzung

. Abschreibungen

-a)- auf immaterielle Vermogensgegenstandedes ~ =~

Anlagevermégens und Sachanlagen sowie auf
aktivierte Aufwendungen far die Ingangsetzung
und Erweiterung des Geschéftsbetriebs

7. sonstige betrieblichen Aufwendungen

8. sonstige Zinsen und ahnliche Ertrage

9. Zinsen und ahnliche Aufwendungen

10,
11,
12,
13,
20.

Ergebnis der gewShnlichen Geschaftstatigkeit
auerordentiiche Ertrage

aullerordentiiche Aufwendungen
aullerordentliches Ergebnis
Jahrestiberschuss

Nachrichtlich:

Ausgewiesener Jahresiuberschuss

Zzgl. Abschreibungen
(durch Betriebsvermogen gedeckt)

Uberschuss aus gewshnlicher
Geschaftstatigkeit 2001

2001
DM

2000
DM

2.250.164,86 2.243.283 45

2250.164,86 2.243.283,45

1.495.314,02

1.006,61

1.571.001,98

2.004,36

-1.441.959,70 -1.456.222,65

-151.600,15

- -208.516,91

-165.989,44

-185.071,50

-1.836.586,46 -1.981.533,68

169,64 277,04

0,00 0,00

7.991,91 27.749,56

40,00 49,00

0,00 -8.014,50

40,00 -7.965,50

8.031,91 19.784,06

DM

8.031,91
208.516,91
216.548 82



Volkshochschule , Buchmihlenstr. 12, 51465  Bergisch Gladbach

Bilanz Aktiva in DM

A. Anlagevermdgen
l. Immaterielle Vermégensgegenstande

Konzessionen, Lizenzen und dhnliche Rechte und Werte 6.686,28
00027 EDV - Software 30,01
00030 Lizenzen an gewerblichen Schutzrecmen 6.656,27
Summe |. Immaterielle Vermodgensgegenstande 6.686,28
ll. Sachanlagen ~ _ :
andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung 461.333,02
Summe Ii. Sachanlagen 461.833,02
Summe A. Anlagevermdgen 468.519,30
B. Umlaufvermégen :
I. Forderungen und sonstige Vermégensgegenstande
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen » 2.182,92
01410 Ford. a, Lief. u. Leist. chne Kontokorrent 2.105,85
01460 Zweifelhatte Forderungen T7.07 L
 sonstige Vermogensgegenstinde 47.069,90
01500 Sonstige Vermbdgensgegenstinde 47.069,90
Summe |. Forderungen und sonstige Vermoégensgegenstande 49.252,82
Kassenbestand, Bundesbank- und Postgiroguthaben 454 22
01000 Kasse 454,22
Guthaben bei Kreditinstituten 1.053.437,62
01200 KRSPK 311016204 34.460,79 ,
01210 KRSPK 311022735 997,57
01290 Stadtkasse 312000015 1.017.979,26
Summe B. Umlaufvermbgen 1.103.144,66
C. Rechnungsabgrenzungsposten 10.136,80
- 00980 - Aktive Rechnungsabgrenzung 10.136,80
Summe Aktiva 1.581.800,76
Seite: 2
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Volkshochschule , Buchmiihlenstr. 12, 51465 Bergisch Gladbach

Bilanz Passiva in DM

A Eigenkapifal

Kapital ‘ | 121911423
00880 aflgemeine Rockiage o 24927330
00881 . Investibonszuschisse ) . 628.883,29
: 00882 Stidt. SK-Zuschu@ 1995 340.957,64 ‘
Gewinn-/Verlusrvortrag 19.784,06
00860 Gewinnvortrag vor Verwendung ) 19.784,06
Jahresuberschul b ) - 8.031,91
Summe A. Eigenkapital ‘ 1.246.930,20
B. Riickstellungen ’
Sonstige Rackstellungen ’ 136.976,31
‘ 00970 Urlaubsriicksteliungen ' 63.132,31
00977 Rdckst. - Abschiuss- und Prifungskosten . 19.400,00
00978 Aufwandsrickstelungen (§249 Abs. 2 HGB) 54.444,00
Summe B. Riickstellungen 136.976,31
C.Verbindlichkeiten
- 1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen u. Leistungen - S - - - 1.381,07
01600 Verbindlichkeiten aus Lief. und Leist 1.381,07 -
3. sonstige Verbindlichkeiten 172.513,18
01590 Durchiaufende Posten 22.944,24
01591 DAF in der Grundschule 3.997,00
01700 Sonstige Verbindlichkeiten : 69.524,30
01701 Verbindtichkeiten Honorare 2001 562.943,75
: 01705 Verbindfichkeiten gegeniber der Stadt 23.103,89 .
Summe C.Verbindlichkeiten : ‘ : 173.894,25
D. Rechnungsabgrenzungsposten 24.000,00
00990 Passive Rechnungsabgrenzung 24.000,00 .
Summe Passiva , 1.581.800,76

Seite: 3

Q0



Volkshochschule , Buchmiihlenstr. 12, 51465  Bergisch Gladbach

Gewinn- und Verlustrechnung in DM

Ergebnis der gewdhnlichen Geschaftstitigkeit

Umsatzerlose

08110 Tefinehmerentgelte

Sonstige betriebliche Ertrage

Materialaufwand

Personalaufwand

Abschreibungen

Sonstige betriebl.

08141 Verk. Lehmmittei
08310 Erstattung Léwenpass
. 08320 Landeszuweisungen
08331 Erst. Mitgliedsgemeinden
08350 Erstattungen, sonst.(Sgrachverband)
08351 Erstattung Prifungsgebihren
08560 Einnahmen Raumnmiete
08580 Einnahmen, sonstige
08581 Eridse Reisekosten
08582 Erldse aus Inseraten
02520 Periodenfremde Ertrage
02700 Betriebskostenzuschuss
02735 Ertrage aus der Aufl. von Rickstefiungen
03730 Erhaltene Skonti
04101 Pers.-Kosten/AGA/VK
04102 Pers.-Kosten/AGAVK
04103 Pers.-Kosten/AGAVK
04104 Pers.-KosternVAGAVK
04105 Pers.-Kosten/AGA/VK
04106 Pers.-KostenVAGA/VK
04107 Pers.-Kosten/AGA/VK
04109 Pers.-Koster/AGA/VK
04110 Pers.-KostenV AGA/VK
04112 Pers -Kosten/AGA/VK
04120 Pers.-Kosten/ ABM/VK
04131 Beihilfer/Nebenkosten
04160 ~ Versorgungskassen
04190 Aushilfsidhne+Lohnsteuer
04822 Abschr. - immateriefle Vermagensgeg.
04830 Abschretbungen auf Sachantagen
04860 Abschr. - aktivierte, geringwertige WG
Aufwendungen :
02020 Periodenfremde Aufwendungen
02400 Forderungsveriuste
04210 Miete Hauptgebsude
04211 Miete/Halle
04230 Heizung
04240 Gas, Strom, Wasser ( Verwaltung, Vertrieb )
04241 Gas, Strom, Wasser -Haile
04250 Reinigung
04260 Instandhaltung betrieblicher Raume
04270 Gebdudeversicherung
04280 Sonstige Raumkosten
04281 Wartung Haustechnik

04360 Versicherufhgen
04380 Verbandsbeitrage
04390 Priifgeb./Stg- Abgaben
04410 Kinstlersozialabgabe
04430 Dozentenhonorare

1.174.635,69
6.72,63
7.768.50
778.196,00
78.000,00
61.889,00
16.020,00
71.815,00
37.882,85
9.735,19
7.500,00

20.179,56
1.432.862,00
42.272,46

1.006,61

-2.141,78
-191.499,65
-14.875,48

-12.479,24
-14.987,96
-496.252,80
~48.528,00
-11.024,34
-35.894,40
-8.220,00
-83.343,55
-4.151,93
-11.691,00
-18.155,34
-5.381,50
-14.681,21
1273435
-14.659,03
-1.000,00
-850.176,79

2.250.164,86

1.495.314,02

1.006,61

-1.593.559,85

-208.516,91

-1.936.586,46

.4

Seite: 4



Volkshochschule , Buchmiihlenstr. 12, 51465 Bergisch Gladbach

04610
04660
04661
- 04802
04810
04907
04920
04930
04950
04955
04970
04983
04984

04986 -

04987

Werbekosten, sonst.
Reisekosten Arbeitnetwner
Fortbildung und Nebenkosten
Rep.techn Anl./Geriite
Mietleasing
Sonderveranstaltungen
Kommunikationskosten
Birobedarf

Rechts- und Beratungsioston
Buchfihrungskosten
Nebenkosten des Geldverkehrs
Lehr- und Lermmittel

Miete Schulungsraume
Werkz/Gebrauch/sonst
Stellerausschreibungen

Sonstige Zinsen und &hnliche Ertrage

02650

Sonstige Zinsen, ahnliche Ertrage

Summe Ergebnis der gewohnlichen Geschiiftstitigkeit

AuBerordentliches Ergebnis
AuRerordentiiche Ertrage

08820

Erldse aus Anlagenverkdufen (Buchgewinn)

Summe AuBerordentliches Ergebnis

Jahresiiberschuss

Gewinn- und Verlustrechnung in DM

211222
-14.827,08
-5.297,06
-8.028,66
-226,56

- -38.006,98

-38.393,78
-17.693,39
27.77753
109,48
-1.620,32
-26.158,02
-17.209,63
-10.828,80
-4.856,51

169,64

169,64

7.991,91

40,00

40,00
8.031,91

J2

Seite: 5.



691580z | [76'916°802 | wessd Bunqreiyosdy]

9g'z8Y'LYS 0c'615'99p | £0'999'190°L 00'0 16'915°80Z |9L'6Y L €58 [L6'PBL0ES L 00'0 00'0 G9'eS5'6Th | 9T'LES00PE JNVYS3O

A ZALE) 1 lo'ees’loy | ss'oleBE0’t 000 |§}'L86'S0Z |€¥'6Z8°TEB [¥S'EYI00S L 00'0 00'0 69'046'€T) | 8'8L0°LLEL :Jj eurung
(X oDejuy
92'¢50°001 Z0'v6y 'S8 8Y'L65 LLT 00'0 9.'szevz |z.L'191T6) | 60'S80'E0E 00'0 00'0 05'zoz0L | 66728262 Sunyeseny ‘v
. TXI OD8IY)

SE£'506°2L 68'600°L9 LE£'988°991 00'0 80'veE Ll |Z2'T6YEYL | £2'268°L2T 000 00'0 yo'ver's | 66'.6€222 swnesudLIeIN

- : _ . TiiiA oBejuy)
99'66.°GL 1 18'0456 pb'eSY 85 - 00'0 .| o8'vzZz'9 | 85'8TZCS | SZ'vZ0'89 00'0 00'0 00'0 SZ'v20'89 QUODY

‘ , g . TIA eBejuv)|

$1'000422 €L'v29'69L | 9£'096°L6E 00'0 ZS've0'LLL |p8'sZ6'08T | 6V'PES LIS 00'0 00'0 8v'804'€S | 10'926°L0S aWwney-AQ3
. ; TIA oTR[Y)

Lp'60LTL Z8'Liy 68 AR R 00'0 Zy'vZLvl | Zo'sey'6L | 92'6L625L 000 . 00'0 08'9Zv'L ob'aps’LGL wneisBesOA
TA oBeILy]
Bunyemiap/ol0g

SS'6SEYEL

8p'€8L'9s 11'909°9L G9'L9E 0k} 00'0 |-0s'seeze | G0'9s6°LL | 2B'LEOLBL 000 - 00'0 12'8L9°2S

VTPELS | 6226604 000 000 16'€65°S Ze'seetl uazuez

20'9L2°0)

00’62 LV'ELSTL 000 866t | 6v'cel ct | 8009zt 000 000 66 88€ mo_w_.,NN_. eJemos-AQ3

10°L0'L0 — Loclie L0Zi'LE ro.Nr.rm.

_‘0.8.5 LoZLe L0ZL'LE L0CL'LE 10°L0°L0
“Wa wa sbugbqy J0e]
uy u| Jne uaBung | -syUOSUIA ) mcouOE._o>
salyef -18Jyosqy wy )
. saJye(syeuss -S}eyosUIM sjew usbung -oum_:<
-MIM SOp sap spu3 -wesabue | -joiyosqy : ‘88p
Buejuy we we ayam yp up . puejsaq pueisaq Bunyang . puejsaq ueisod Jep
apamyong | -uonmsey | pueisaqpul BueBqy BueBnz | -sBuejuy -pug -wn Buebay Buebinz -sBuejuy Bunjjeis
o wau ‘ -upwiesnz
syamyong WQ ul usbunglaiyosqy uajsoysbunjsisiay 'n -sbunyeyosuy

L00Z'Z}° LS wnz sjemyosujewwes ebejuy
-8|NYOSY0YSH|OA - YdeqpE|D Yos|Bieg Ipels







